

Javaslat

A Magyarkanizsa község nyilvános elismeréseiről szóló rendelet 13. szakasza (Magyarkanizsa Község Hiv. Lapja, 9/14. és 9/2019. sz.) és Magyarkanizsa község alapszabályának 40. szakasz, 66. pontja (Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapja, 2/2020. sz. – egységes szerkezetbe foglalt szöveg) alapján a Magyarkanizsai Községi Képviselő-testület _____ tartott ülésén meghozta az alábbi

R E N D E L E T

Magyarkanizsa község 2021. évi nyilvános elismeréseinek adományozásáról

1. szakasz

Ez a rendelet megállapítja Magyarkanizsa község 2021. évi nyilvános elismeréseinek kitüntetettjeit.

2. szakasz

PRO URBE ÉRDEMÉREMBEN részesül:

- **a százéves Velebit település**
- **a martonosi Önkéntes Tűzoltó Egyesület fennállásának 130. évfordulója alkalmából.**

3. szakasz

KÖSZÖNŐ OKLEVÉLBEN részesül:

- **dr. Zapletán Géza plébános**
- **Kávai Nagy Erzsébet oromhegyesi lakos és**
- **a Magyarkanizsai Egészségház.**

4. szakasz

Pénzjutalommal együtt járó **JUVENTUS- PRO URBE ÉRDEMÉREMBEN** részesül:

- **Pletikoszity Árpád oromi lakos.**

5. szakasz

A kitüntetetteknek a nyilvános elismeréseket a Magyarkanizsa község napja kapcsán szervezett ünnepségen kell átadni.

6. szakasz

Ezt a rendeletet közzé kell tenni Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapjában.

Szerb Köztársaság
Vajdaság Autonóm Tartomány
Magyarkanizsa község
Magyarkanizsai Községi Képviselő-testület
Szám:
Kelt:
M a g y a r k a n i z s a

Lackó Róbert,
a Községi Képviselő-testület elnöke

I n d o k l á s

Előterjesztő: Az elismeréseket adományozó bizottság

Jogalap: Magyarkanizsa község alapszabálya (Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapja, 2/2020. sz. – egységes szerkezetbe foglalt szöveg), Magyarkanizsa község nyilvános elismeréseiről szóló rendelet (Magyarkanizsa Község Hiv. Lapja, 9/2014. és 9/2019. sz.)

Indok: A Magyarkanizsa község alapszabályában Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapja, 2/2020. sz. – egységes szerkezetbe foglalt szöveg) foglaltak úgy rendelkeznek, hogy a község díjakat és egyéb nyilvános elismeréseket alapít szervezetek és állampolgárok részére a termelésben, a tudományban, művészetben és más társadalmi területeken szerzett jelentős érdemekért, hogy a gazdaságban, közoktatásban, egészségügyben, szociális védelemben, kultúrában, testnevelésben és a társadalmi életnek a község fejlődését érintő egyéb területein tanúsított odaadó szerepvállalásáért és az elért kiemelkedő eredményekért magánszemélyek, állampolgári csoportok, vállalatok és egyéb szervezetek PRO URBE Díjban részesíthetők, azaz a díjat a Magyarkanizsai Képviselő-testület ítéli oda.

A Magyarkanizsa község nyilvános elismeréseiről szóló rendelet (Magyarkanizsa Község Hiv. Lapja, 4/2014. és 9/2019. sz.) megállapítja a nyilvános elismerések fajtáját és külalakját, adományozásuk feltételeit és eljárását, valamint az elismerésben részesülteket megillető jogosultságokat.

Az elismeréseket adományozó bizottság 2021. augusztus 5-én tartott ülésén azt a javaslatot tette, hogy

– PRO URBE ÉRDEMÉREMBEN részesüljön

a százéves Velebit település

Minden közösség számára fontos, hogy emlékezzen a gyökereire, származására és kulturális hagyatékára.

Velebit falu lakosai is felismerték ennek, a hagyományok, a likai szerbek identitása és a község multikulturális képe megőrzésének jelentőségét.

Velebit falu történetének egy évszázada a történelem szempontjából nem számít hosszú időnek, mégis rengeteg az, amit ez idő alatt az önkéntesek és azok leszármazottai megéltek. Az I. világháborús önkénteseknek a közösség örök hálával tartozik, és elmondhatjuk, hogy nélkülük nem lennénk ott, ahol vagyunk! A felelősségtudat, a büszkeség, az összetartozás és az egység az, ami mindig emlékeztetni fog bennünket arra, kik is vagyunk, honnan származunk és hová tartozunk.

Velebit falut likai önkéntesek alapították az I. világháború során, akiknek Petar Karadorđević király hadi szolgálataikért területeket adományozott. A Likából Vajdaságba történő költözés 1921-ben kezdődött. Hús önkéntes faanyagot hozott vonattal faházak kiépítésének céljából, míg mások vályogházakat építettek. Az előző évszázad húszas éveinek derekára befejeződött a velebiti házak építése, közel harminc önkéntes maradt családjával az itteni tanyavilágban. Velebit lassan egy település jegyeit kezdte hordozni magán. A település a Telecskai-fennsík peremén helyezkedik el, ami a likaiakat szülőföldjükre, a Velebit hegyre emlékeztette, ahonnan származnak. Hogy megőrizze hegyük dicső emlékét, az újonnan alapított falut róla Velebitnek nevezték el, Ilija Kolundžić, a falu egyik alapítója javaslatára.

Velebit falu alapítóinak többsége Medak községből származik, legtöbb a Graovac, Maoduš, Mandarić, Uzelac, Radaković, Njegomir, Čurčić és Korica családnév volt. Minden alapító részt vett a szaloniki front áttörésében. A 150 alapítóból a többség Amerikából, néhány pedig Oroszországból érkezett önkéntesen a szaloniki frontra. A 150 önkéntes alapító család mellett a falu fejlődése során még 20 családdal bővült.

A leghíresebb likai, Nikola Tesla 165 évvel ezelőtt, július 10-én született a likai Smiljan faluban, és mivel a Tesla-i hagyaték mindnyájunkat összeköt, Velebit falu hivatalos napja az ő születésének napja.

a Martonosi Önkéntes Tűzoltó Egyesület fennállásának 130. évfordulója alkalmából

1891. november 29-én a martonosi Nagyvendéglőben 41 taggal megalakult a Martonosi Önkéntes Tűzoltó Egyesület. Első elnöknek Hoós Bélát, jegyzőnek pedig Kohn Jakabot választották. A megalakulást követően a tagok képzése és a szertár kialakítása is megkezdődött. Ettől a naptól kezdve az egyesület működése töretlen. A tűzoltóság első székhelye a mai egészségház mögötti épületben volt, szertárral és istállóval. Eleinte csak vödörök és kéziszerszámok álltak rendelkezésre, de később az egyesület tűzoltó tömlőket és fecskendőket is beszerezett. A 20. század elején megérkezett Budapestről az úgynevezett Köhler kocsi. Ez a pumpás kocsi akkor nagyon modernnek számított. Lovakkal vontatták ki a tűzhöz, több ember, kézi erővel működtette a pumpát, ami így a fecskendőtől akár 10 méterre is eljuttatta a vízsugarat. A világháborúk gátolták ugyan az egyesület fejlődését, de annak működése nem szűnt meg ezekben az időkben sem.

1936 nyarán hatalmas tarlóút pusztított a falu határában, de a tűzoltóknak köszönhetően sikerült megfékezni a lángokat és így a termésnek csaknem a felét megmentették. Ettől kezdve az szokássá vált, hogy aratás idején egy tűzoltó a templom tornyából figyelte a határt és ha füstöt, tüzet észlelt, azonnal riasztotta a többieket. Ilyen aratási ügyeletet a templom tornyából gyakorlatilag a mobiltelefonok megjelenéséig tartottak a bajtársak. 1952-ben a régi óvoda helyén Csonka Sándornak és Rekecki Istvánnak köszönhetően megépült az új tűzoltó otthon. 1953. május 2-án adták át az akkori kor igényeinek megfelelő emeletes, két garázs-kapus, szertárral és őrszobával is ellátott épületet. A 70-es évek közepétől fiatalokat toborzott az egyesület. Ennek eredményeképpen közel 100 tagra bővült a Martonosi Önkéntes Tűzoltóság létszáma. 1976-ban egy Tam 5000 típusú kamiont alakítottak át tűzoltó kocsinak, mely jóval több oltóanyagot tudott szállítani az elődjénél.

1981-ben az Ö. T. E. fennállásának 90 éves évfordulóját, tűzoltó versennyel egybekötve ünnepelték meg. A fejlődés jelentős az ezt követő években is. A tűzoltóotthonba vezetékes telefon kerül, bővül a szertár, több tónusú elektromos sziréna kerül a tetőre. A versenyekre való felkészülésre is egyre nagyobb hangsúlyt fektetnek, 1983-ban a női csapat szerbiai bajnok lett. Csonka Antal, Berényi Sándor, Id. László László, önfeláldozó munkája nagyban hozzájárult a fent említett eredményekhez.

Mivel Martonos település a Tisza folyó partján fekszik, így a tűzoltás mellett árvízvédelemmel is foglalkozik az egyesület, de szerencsére még csak gyakorlatozás szintjén, éles bevetésre a településen még nem volt szükség, viszont a 2014-es szerbiai árvízi védekezésben aktívan részt vett 14 tűzoltó.

1991-ben az az Egyesület fennállásának 100 éves évfordulóját több mint száz tag ünnepelte.

A Martonos ÖTE ebben az évben ünnepli fennállásának 130 évfordulóját.

- KÖSZÖNŐ OKLEVÉLBEN részesüljön

Dr. Zapletán Géza plébános

Zapletán Géza 1957-ben született Adán. Tanulmányait az adai általános iskolában, majd a szabadkai Egyházi Gimnáziumban, a Paulinumban, ezt követően pedig a Zágrábi Teológiai Egyetemen folytatta. Pappá szentelése 1983-ban Szabadkán, a Szent-Teréz székesegyházban történt. 1995-ben doktori címet szerzett Budapesten a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen, egyházjogi szakirányon.

Egyházi szolgálatok:

- 1983-ban és '84-ben a Szabadkai Egyházi Gimnázium Paulinum fegyelmi előjárója (prefektusa)
- 1984-ben a magyarkanizsai Szent-Pál plébánia vezetését bízták rá
- 1992-ben a Magyarkanizsai Esperesi kerület vezetésével bízták meg
- 2006-ban XVI. Benedek pápa pápai kápláni címmel tüntette ki
- 2008-ban a magyarkanizsai Szent Órangyalok plébánia vezetését is rá bízták
- 2013-ban felmentették a Szent-Pál plébánia vezetése alól
- 1994. óta a Szabadkai Püspökség Teológiai-Katechetikai Intézetének egyházjog tanára
- Idén feladatául kapta a Szabadka-Kertvárosi plébánia vezetését, miután felmentették a magyarkanizsai Szent Órangyalok plébánia vezetése alól.

Amíg a magyarkanizsai Szent-Pál plébániát vezette, megvalósult a kistemplom külső és belső felújítása. Elkészült az új, Szembemiséző oltár, valamint az orgona teljes felújítására és kibővítésére is sor került. A plébánia épületet is kívül-belül felújította.

Miután rábízták a magyarkanizsai Szent Órangyalok plébánia vezetését, elkezdődött a városi kálvária teljes felújítása és bekerítése. Teljesen felújításra kerültek a stációk, a terület rendezetté vált.

Nevéhez fűződik a Szent-Órangyalok templom villámhárító rendszerének felújítása, majd a templom hangosításának újragondolását foglalmazta meg igényként. Ezután került kivitelezésre a jelenleg is használatban levő, oszlopokon és karzaton levő hangosítási rendszer.

A templom állagmegőrzése érdekében indítványozta a nagytemplom eredeti falainak szigetelését, majd több éves szárítás után megtörtént a falak belső és külső vakolása is.

Újjáépíttette a templom orgonáját 2018-2019 folyamán, bővítette az orgona hangszínskáláját.

A 1879-ben épült plébánia épület állagmegőrzésével is sokat foglalkozott.

Nagy odaadással és felelősségteljesen foglalkozott a hívek lelki gondozásával. Hívei tőle emberséget, elfogulatlanságot, emberszeretetet és végtelen türelmet tanultak.

Tevékenysége, odaadó munkássága példaértékű.

Kávai Nagy Erzsébet oromhegyesi lakos

Kávai Nagy Erzsébet 1950-ben született Tiszaszentmiklóson. Általános iskolába Adán és Oromhegyesen járt. 1970-ben megszerezte Újvidéken az óvónői oklevelet. Ugyan ebben az évben már Zentán dolgozott, majd Oromhegyesen folytatja óvónői pályafutását, és 1999-től nyugdíjaztatásáig (2008) a magyarkanizsai Poletarac I.E.I. pedagógiai vezetője volt.

Erzsébet a Vajdasági Módszertani Központ egyik alapító tagja, azon belül a környezetismereti módszertannal foglalkozó csoport vezetője is volt.

Munkássága során tizenhat óvónőt vezetett be az óvodai élet rejtelseibe, számos elismerésben részesült fellépéseivel, 1998-ban megismertette a kollégáival a drámapedagógiai módszert, melyhez kapcsolódóan több képzést is levezetett.

1984-ben a Tudás-Hatalom televíziós vetélkedő szervezőbizottságának tagja volt.

1992-ben több hónapon keresztül a Zitser Klub civil ellenállás aktivistája, két mandátumon keresztül az Oromhegyes Helyi Közösség Tanácsának oszlopos tagja. A kezdetektől részt vett a Gazdag Ág hagyományápoló vetélkedő megszervezésében. Hosszú éveken keresztül a Vöröskereszt aktivistája, és a Napsugaras ősz szervezője.

Erzsébet mindig nagy odaadással és felelősségteljesen foglalkozott a gyermekekkel. Elhivatottsága, emberi tartása példaértékű. Munkáját lelkiismeretesen, igényesen végezte. Következetességével, felkészültségével követendő mintát mutatott a munkatársainak. Munkájának alapvető jellemzői a hivatástudat, a gyermek- és szakmaszeretet, a közösségért érzett felelősség.

Kollégáival harmonikus kapcsolatot alakított ki, tudását szívesen megosztotta velük. Észrevételei, tanácsai mögött nagy szakmai tudás, pedagógia tapasztalat és emberi bölcsesség húzódott, ezért volt hiteles minden megnyilvánulása. Életpályáját a színesség, a sokrétűség, dinamizmus, pontosság és tökéletességre való törekvés jellemezte. Intézményünkben neki köszönhető a drámapedagógiai módszer bevezetése, melynek segítségével a gyermekek önkifejezése, gondolkodáskészsége, együttműködési készsége fejlődik.

Rendszeresen közreműködött az intézmény és Oromhegyes település rendezvényeinek megszervezésében, sikeres megvalósításában. Minden segítő és önkéntes programba bekapcsolódott, mely a közösség érdekeit szolgálta.

a Magyarkanizsai Egészségház

A Magyarkanizsai Egészségház több mint 70 éve látja el az alap-egészségügyi ellátást Magyarkanizsa község területén. Ma már az általános orvosi szolgálat (házi orvosi, munkavédelmi, házigondozási) mellett szakorvosi szolgálata, mentő szolgálata, fogászata, gyermekorvosi és nőgyógyászata, laboratóriuma, röntgen és ultrahang vizsgálati szolgálata, valamint légúti fertőzések és lázas betegek rendelőjével is ellátott szolgálata van.

Az intézmény 1950 óta látja el a Magyarkanizsa község lakosságának, alap egészségügyi ellátását a község 13 településén. 10 településen kihelyezett egészségügyi állomáson és rendelőben, de 2012-ben alakult mentőszolgálat minden település egészségügyi ellátását biztosítja, a 2 határátkelőn és az autóút egy részén is.

Mivel a községben nincs kórház, az intézmény igyekezett magas szintre emelni a szakorvosi ellátást, egyben a diagnosztikát is (labor, RTG, ultrahang vizsgálatok).

Különösen az elmúlt 6 évben érezhetően bővült a Magyarkanizsai Egészségház szolgáltatásainak palettája, hisz minden kihelyezett rendelőbe került EKG készülék, míg a nagyobb településeken, mint Horgos, megnyílt a nőgyógyászati szakrendelő, gyermektanácsadó ultrahangos készülékekkel. A magyarkanizsai laboratóriumba olyan eszközök is beszerzésre kerültek, melyek más egészségházban nem találhatók meg, mint például biokémiai analízátor, gyors szedimentáció mérő, elektrolizer (Na, K, Cl), amelyek különösen fontosak a szív- és érrendszeri betegségek gyógyításában, de állandó felújítás történik a gépparkban, a mentőszolgálat eszközeinél, és a szakszolgálat eszközeinél (pl. hallásmérés, hang izolált szoba, tüdőkapacitás-mérő, stb.).

Az intézmény célja, hogy helyben biztosítsa a betegek számára a szakmai szolgáltatásokat (laboratóriumi vizsgálatok, szakorvosi konzultáció, stb.). 2016-ban minisztériumi engedéllyel sokkal szélesebb körű ellátásra kapott engedélyt az intézmény, mint más ekkora községben levő egészségházak.

Az intézmény az elmúlt másfél évben kiválóan helyt állt a Covid-19 fertőzés által okozott rendkívüli helyzetben, ezen belül a betegek teljes diagnosztikájában, ellátásában és ápolásában, valamint a

folyamatos immunizációban is. Mindezek mellett, megfeszített munkával igyekezett minden más alap-egészségügyi szolgáltatást is biztosítani a lakosságnak.

2020 márciusában teljes átszervezésre volt szükség a Covid-19 vírus megjelenése miatt, melyet az intézmény a meglévő alkalmazottakkal példamutatóan megoldott.

- pénzjutalommal együtt járó **JUVENTUS- PRO URBE ÉRDEMÉREMBEN** részesüljön:

Pletikoszity Árpád oromi lakos.

Pletikoszity Árpád 1996-ban született. Jelenleg az Újvidéki Egyetem Műszaki Tudományok Karának PhD hallgatója, mechatronika irányzatban. Kutatási témája a virtuális valóság iparral való összekötése és a drónok ipari felhasználása. Ezeken a területeken kimagasló eredményeket ért el, így öregbítette Magyarkanizsa hírnevét. Kutatásairól, sikereiről rendre beszámolt a vajdasági média is.

Az általános iskolát Oromon végezte, majd a további tanulmányai már a városokba szőlítették, de soha nem felejtette el, honnan indult. 2019-ben diplomázott, és az egyetemi évek meghatározóak voltak a kutatásai és a karrierje tekintetében. Ez idő alatt közelebb került a robotikához, ami egész addigi élete folyamán vonzotta. 2018-ban egy robotikával foglalkozó csapat tagjaként megnyerte az országos robotika versenyt, a híres EUROBOT 2018-at, mely eredményeként a franciaországi Európa-bajnokságon tudták megmérettetni magukat. 2019-ben egy új tagokból álló csapattal ismét szerencsét próbáltak, és az országos harmadik helyezéssel ismét jogot kaptak a franciaországi megmérettetésre.

Alapképzése folyamán a tudománnyal és a kutatásokkal is elkezdett ismerkedni. 2018-ban és 2019-ben szekcióelsőként, majd utóbbin plenáris előadóként is szerepelt a Vajdasági Magyar Tudományos Diákköri konferencián (17. és 18. VMTDK). 2019-ben az Országos Tudományos Diákköri Konferencián (34. OTDK) előadóként volt lehetősége megmérettetni magát a vele hasonló korú és érdeklődési körű fiatal kutatókkal, mely nagyban befolyásolta további pályafutását.

Mester diplomáját a virtuális valóság kutatásával védte meg, melynek során egy használatban lévő gépet modellezett le, majd a virtuális térbe megjelenítette és vezérelte. Ez szolgált a PhD-képzés kezdeti kutatási témakörével.

Doktori tanulmányai mellett a Szabadkai Műszaki Szakfőiskolán tanársegédként dolgozik, a Dronteh vállalkozás tulajdonosa, a Probotech civil szervezet alapítója, a Vadon ifjúsági csoport létrehozója. Célja, hogy a vajdasági kutatók tagja legyen.

Végrehajtja és határidő: Magyarkanizsai Községi Képviselő-testület – 10 ülés

A teljesítéshez szükséges pénzeszközök forrása: A szükséges pénzeszközöket a 2021. évi magyarkanizsai községi költségvetésről szóló rendelet előírányozza.

ЗАПИСНИК

сачињен на 1. седници Комисије за доделу признања, одржаној 05. октобра 2020. године, са почетком у 10,00 часова.

Присутни су: Роберт Фејстамер, председник Комисије и чланови Марта Тертели-Телек и Милош Кравић

Седници нису присуствовали: Небојша Ракић и Естер Калмар

Записник води: Ливија Вранић Варади

Председник отвара седницу, констатује да су испуњени услови за доношење одлука и предлаже усвајање предложеног дневног реда.

Комисија једногласно усваја следећи:

ДНЕВНИ РЕД

1. Разматрање предлога за доделу јавних признања општине Кањижа у 2021. години
Ал/1 Разматрање предлога за доделу јавних признања општине Кањижа у 2020. години

Председник комисије је упознао чланове са пристиглим предлозима за јавна признања. После краће дискусије Комисија је утврдила предлог.

Комисија је утврдила предлог

ОДЛУКЕ

- да се звање ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН ОПШТИНЕ КАЊИЖА додели Јаношу мсрг др Пензеш бискуп у пензији
- да се Плакета „ПРО УРБЕ“ додели селу Велебит поводом 100 година постојања и Добровољном ватрогасном друштву Мартонош за 130 година постојања
- да се ПОВЕЉА ЗАХВАЛНОСТИ додели др Гези Заплетану пароху, Ержебет Нађ Каваи из Трешњевца и Дому здравља Кањижа
- да се Плакета „ЈУВЕНТУС-ПРО УРБЕ“ са новчаном наградом додели Арпаду Плетикосићу из Орома.

Ова Одлука доставља се на даљи поступак председнику Скупштине општине Кањижа.

Седница је завршена у 11.00 часова.

Записничар
Ливија Вранић Варади



Председник Комисије
Роберт Фејстамер с.р.